
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 241 del 25 giugno 2024 

 

 

Oggetto: : Ordinanza del Commissario Delegato n. 14 del 30 settembre 2023 –  Erogazione   

contributo a favore del Comune di Casamicciola Terme    per i danni occorsi ai 

veicoli privati ed in uso delle imprese ed attività produttive.     
               EURO  77.818,21. 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

DATO ATTO che la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 è stato prorogato 

di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi verificatisi 

nel territorio dell’Isola d’Ischia (NA) a partire dal 26 novembre 2022; 

VISTA l’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 recante primi interventi urgenti di protezione 

civile che affida al Commissario delegato il coordinamento: a) degli interventi necessari nella 

fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l'indispensabile 

attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi 

calamitosi; b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla 

messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; c) degli interventi urgenti volti 

ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose;  

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”);  

  CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’articolo 2 della citata OCDPC n. 948 del 

2022, per l’espletamento delle attività il Commissario delegato può avvalersi delle strutture e 

degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società in 

house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;   

CONSIDERATO che in fase di ricognizione dei fabbisogni per i ristori di cui alla lettera c) 

dell’art. 24 del Codice di protezione civile sono pervenute alla Struttura del Commissario 

Delegato richieste per danni occorsi a veicoli di privati cittadini ed imprese in seguito agli eventi 

catastrofici del 26 novembre 2022; 

 VISTA la nota della Polizia Municipale del Comune di Casamicciola prot. n. 22PM del 

10/01/2023, con la quale si comunica di aver acquisito le denunce da parte dei proprietari di 

veicoli danneggiati o distrutti durante gli eventi di frana e alluvione del 26 novembre 2022 e si 

richiedono contestualmente informazioni in merito ai seguiti; 

 VISTA la nota di riscontro della Struttura Commissariale prot. n. 107/CD/ISCHIA del 

13/01/2023 con la quale si evidenzia che “la normativa vigente non prevede allo stato alcun 

rimborso per il danneggiamento o distruzione dei beni mobili registrati, salvo che gli stessi 

siano intestati all’impresa e ne rappresentino il bene strumentale necessario all’esercizio della 

stessa, come risulta dalla modulistica allegata all’OCDPC n. 948 del 30/11/2022. e che, anche 

al fine di rappresentare in modo completo i danni conseguiti agli eventi alluvionali e di frana a 

far data dal 4 6/11/2022, con ordinanza n. 4 del 30 dicembre 2022 del Commissario delegato si 

è inteso altresì consentire ai cittadini di segnalare anche eventuali danni a beni mobili registrati, 

che pertanto possono essere inseriti nelle dichiarazioni, al momento al solo fine di una 

ricognizione complessiva dei danni”.     

VISTA l’ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 30 dicembre 2022 che, ai sensi dell’art.4 

comma 3 dell’OCDPC n. 948/2022 dispone l’erogazione di “Contributi per l’immediato 

sostegno al tessuto sociale ed economico” nella misura di euro 20.000 per le imprese ed euro 

5.000 per i privati cittadini;  

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Napoli, con deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 181 del 30.11.2022 ha approvato una variazione al Bilancio di Previsione 

2022/2024 per la costituzione di un fondo emergenziale per complessivi € 1.000.000,00 da 

destinare alla erogazione di specifici contributi e/o sovvenzioni ai comuni interessati dagli 

eventi eccezionali del 26.11.2022 sull’Isola d’Ischia, al fine di supportare le azioni di protezione 

civile per il ripristino delle infrastrutture e della funzionalità dei servizi essenziali e la rimozione 

delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 VISTA la convenzione tra la Città Metropolitana e il Commissario Delegato per l’emergenza  

sottoscritta in data 21/02/2023 con la quale la Città Metropolitana si impegna a trasferire al 

Commissario delegato risorse finanziarie pari ad € 1.000.000,00 (un milione) per azioni ed 

interventi di protezione civile per il ripristino delle infrastrutture e della funzionalità dei servizi  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

 

 

essenziali e la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità 

conseguenti agli eventi eccezionali del 26.11.2022 sull’Isola d’Ischia;  

CONSIDERATO che con la suddetta convenzione il Commissario delegato si impegna a 

realizzare, anche per il tramite dei soggetti attuatori designati, le suindicate azioni di protezione 

civile utilizzando i fondi concessi dalla Città Metropolitana di Napoli esclusivamente per il 

finanziamento di azioni ed interventi connessi alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui 

alle lettere a) e b) dell’art. 25 comma 2 del D. L.vo n.1/2018, sollevando la Città Metropolitana 

di Napoli da eventuali danni o responsabilità correlate alla realizzazione degli interventi 

previsti;  

RITENUTO possibile ricorrere a parte del fondo messo a disposizione di Città Metropolitana 

per ristorare i danni ai veicoli danneggiati o distrutti durante gli eventi di frana e alluvione del 

26 novembre 2022, ad esclusione dei veicoli che rappresentano beni strumentali delle imprese 

il cui ristoro è già disciplinato con ordinanza commissariale n. 22/2022, mediante apposito 

bando pubblicato dai Comuni ai quali attribuire la funzione di Soggetto Attuatore; 

VISTO l’art.4  dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 14 del 30 settembre 2023 

intitolato:  “contributo per i danni occorsi a veicoli privati e in uso delle imprese ed attività 

produttive” che prevede: 

 “1. Il Commissario Delegato provvede a destinare in favore dei Comuni dell’isola quota parte 

delle risorse finanziarie di cui alla deliberazione n. 181 del 30.11.2022 del Consiglio 

Metropolitano della Città Metropolitana di Napoli, istitutiva del fondo emergenziale di € 

1.000.000 di cui in premessa. Le risorse finanziarie sono destinate dai Comuni dell’isola di 

Ischia alla concessione di un contributo una tantum a titolo di ristoro per i veicoli, intestati a 

persone fisiche, danneggiati o distrutti in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

del 26 novembre 2022, nella misura massima di euro 5.000 per ogni autoveicolo ed euro 2.000 

per ciascun motoveicolo o ciclomotore e nel limite di un autoveicolo e un 

motoveicolo/ciclomotore per ogni intestatario. 

 2. Ferma l’applicazione delle disposizioni contenute nell’ordinanza del Commissario 

straordinario n. 22/2022 relativa all’indennizzo per i veicoli costituenti beni strumentali, a 

valere sulle risorse di cui al comma 1, i Comuni possono altresì provvedere alla concessione 

di un contributo una tantum a titolo di ristoro per i veicoli intestati ad imprese, nella misura 

massima di Euro 5.000 per ogni autoveicolo ed Euro 2.000 per motoveicoli o ciclomotori, e nel 

limite di tre veicoli per ogni impresa. 3. I Comuni sono nominati soggetti attuatori della 

concessione degli indennizzi di cui al presente articolo. A tal fine provvedono alla 

pubblicazione di un avviso per l’acquisizione delle domande, sulla base dei requisiti e delle 

procedure previste dalla modulistica allegata alla presente ordinanza, di cui costituisce parte 

integrante. Previa istruttoria delle domande ricevute, i Comuni provvedono a richiedere al  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

Commissario delegato il trasferimento delle risorse necessarie ai fini della concessione degli 

indennizzi. Alla concessione e liquidazione del contributo provvedono direttamente i Comuni, 

i quali rendicontano al Commissario Delegato i provvedimenti di concessione ed i relativi oneri 

finanziari. Gli oneri relativi all’attuazione del presente articolo trovano copertura ai sensi di 

quanto stabilito al comma 1 e saranno definitivamente quantificati all’esito della 

rendicontazione di cui al comma 3. Nel caso in cui l’importo complessivo richiesto risultasse 

superiore alla disponibilità finanziaria, il Commissario Delegato avrà facoltà di disporre una 

decurtazione proporzionale dei ristori.”      

CONSIDERATO che l’allegato 1 all’Ordinanza n. 14/2023 vengono stabiliti i “Criteri, 

modalità e modulistica per la concessione di contributi una tantum a favore delle imprese e 

delle persone fisiche per i danni subiti dai beni mobili registrati (veicoli) e ciclomotori”; 

RILEVATO che il  Comune di Casamicciola Terme con prot. n. 11250/U del 09/005/2024, 

acquisita al protocollo interno n, 1189/E/CD/ISCHIA del 29/05/2024, ha rendicontato una terza 

parte dei contributi per danni a veicoli per un importo  pari ad euro 106.179,31 allegando la 

seguente documentazione: 

- Determinazione del Responsabile - Area VI  - Urbanistica  n. 399 del  29/05/2024, 

acquisita al protocollo interno n, 1189E/CD/Ischia del 29/05/2024, nella quale si 

approvano i prospetti di liquidazione per l’importo complessivo di euro 106.179,31 

per l’erogazione del contributo de quo; 

- Tabella- A1- PRIVATI- Autoveicoli, composto da n. 11 proprietari richiedenti per 

un totale complessivo pari ad Euro 32.331,31; 

- Tabella – A1- PRIVATI – Motoveicoli, composto da n. 7 proprietari richiedenti 

per un totale complessivo pari ad Euro 6.961,00;  

- Tabella – A1- PRIVATI- Auto-Motoveicoli, composto da n. 4 proprietari 

richiedenti, per un totale complessivo pari ad Euro 19.687,00; 

- Tabella – A1- PRIVATI- Auto-Motoveicoli - Imprese, composto da n. 3 proprietari 

richiedenti, per un totale complessivo pari ad Euro 15.000,00; 

- Tabella – A1- PRIVATI- Auto-Motoveicoli – Eredi Defunti Intestatari di Veicoli, 

composto da n. 4 proprietari richiedenti, per un totale complessivo pari ad Euro 

18.700,00; 

- Tabella – A1- PRIVATI- Auto-Motoveicoli – Integrazioni Moduli B1, composto 

da n. 3 proprietari richiedenti, per un totale complessivo pari ad Euro 13.500,00; 

- Copie delle istanze istruite e liquidate con la seguente determinazione 

 

DATO ATTO che il Comune di Casamicciola Terme ha attestato che le istanze sopra riportate 

sono state istruite secondo quanto dettato dall’allegato 1 dell’Ordinanza 14/2023, e che pertanto 

le stesse possano essere ammesse al contributo.  

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

 

VISTA la relazione istruttoria con esito positivo del funzionario dell’area contabile della 

struttura commissariale acquisita al prot. n. 1381 /I/CD/Ischia del 20/06/2024; 

VISTA la relazione istruttoria integrativa acquisita al protocollo n. 1405I/CD/ISCHIA del 

25.06.2024,  dalla quale si evidenzia la decurtazione di un ulteriore somma dal totale da erogare 

per un istanza già liquidata precedentemente;  

DATO ATTO  che alla luce dei rilievi  descritti nelle suddette relazioni istruttoria si debba 

procede alla liquazione della somma complessiva di Euro 77.818,21, tenendo conto della 

istanze sospese in attesa di integrazione da parte del Comune di Casamicciola Terme ed al fine 

di non penalizzare gli altri richiedenti; 

PRESO ATTO che gli importi sono liquidati in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 4,  

dell’Ordinanza Commissario Delegato n. 14/2023  ; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni di liquidare la somma a favore  del Comune 

di Casamicciola Terme di Euro 77.818,21, secondo quanto riportato nella relazione istruttoria 

acquisita al prot. n. 1381 /I/CD/Ischia del 20/06/2024 e da quella integrativa n. 

1405/I/CD/Ischia del 25.06.2024; 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del Comune di Casamicciola Terme 

per l’importo di euro 77.818,21  (settantasettemilaottocentodiciotto/21) con accredito sul conto 

di tesoreria unica n. 0185470 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli, quale contributo 

straordinario una tantum per danni subiti a veicoli, motoveicoli e ciclomotori in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a 

partire dal giorno 26 novembre 2022, di cui all’ordinanza del Capo Dipartimento della 

protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022, in favore di complessivi n. 24 proprietari 

richiedenti di cui alle tabelle corrette trasmesse; 

- di dare atto che la somma di euro 77.818,21 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa 

sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

- Di trasmettere il presente decreto al Comune di Casamicciola Terme; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

6 
 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

 

Napoli, data protocollo 

 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

Il Dirigente 
 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

      IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 


		2024-06-26T05:48:34+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-06-26T13:05:22+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-06-26T18:25:03+0200
	LEGNINI GIOVANNI




